10

15

20

25

Ridebunt arguti dicentque non solum cum negantibus principia, sed neque cum ignorantibus ea esse disputandum. Ignorare me bitumen, ceram, ligna, ex quibus flamma emicat, esse corpora mista ex elementis quatuor, inter quae ignis, qui in corruptione misti illius foras evolat, eumque esse eam flammam, quam videmus.

Si ita rideant me, aiam ego eos in principiis ac vestigiis praceptoris non stare, longe ab eo abire, inconstantes esse. Flammam enim definivit praceptor ardorem spiritus sicci, non autem ignem ex mistis secretum. Addam hanc esse illam a praceptore eorum magnopere damnatam principii petitionem, petunt enim modo sibi concedi eum ignem sphaeralem, qui scilicet sit mistorum elementum, quem ego nego. Nego ego principia, negabunt ipsi mecum colloqui, admonebo ego, ne negent pracepta praceptoris, utantur eius edictis. Principiorum, quae aut negantur, aut obscura sunt, probationes a prima scientia, a dialectica, etiam a sensu petantur. Sic enim edixit in *Analyticis*, in *Topicis*:³⁵ *Clarum sane est, quod nobis prima inductione cognoscere necesse est. Nam et sensus ita universale ingenerat, et alia multa similia.*

Monstrent ergo nobis in re non abstracta, non universalis, sed particulari et sensata, sensu, inductione sphaeralem istum ignem reperiri, mista corpora partem illius habere. Nisi hoc ostendant, vice versa, ridebo equidem, sed in sinu meo, rogaboque: ostendite mihi, obsecro, vos viri admirabiles θαυματοποιοί, quando concepti estis in utero matris, quando vester Aristoteles, quando pecudes, quando olera vestra generata sunt ex semine, quibus in omnibus dicitis particulam illius ignis esse, quomodo ea istuc descendit? Quo pacto misionem istorum est ingressa? Hic sane indigetis deo aliquo ἀπὸ μηχανῆς, qui fabulam hanc vestram solvat. Si nec ipsi vos, nec deus iste tragoedorum fautor, serva-

³⁵ δῆλον δὴ ὅτι ἡμῖν τὰ πρῶτα ἐπαγωγὴ γνωρίζειν ἀναγκαῖον· καὶ γὰρ ἡ αἰσθησις οὕτω τὸ καθόλου ἔμποιεῖ. [ARIST. APo 100b.3–5]

Smijat će se oštromuoni i reći će da se ne može raspravljati ne samo s onima koji niječu počela¹⁹, nego niti s onima koji ih ne poznaju; da ja ne znam da su smola, vosak, drvo iz kojih sukne vatra, tijela miješana iz četiriju elemenata, među kojima je vatra koja u propadanju one mješavine izlijeće i da je to onaj plamen koji vidimo.

Ako bi me tako ismijavalii, rekao bih da oni ne ostaju kod počela i stopa učiteljevih, da daleko od njega odstupaju, da nisu dosljedni. Naime, učitelj je plamen definirao kao žar suhog daha, a ne kao vatru izdvojenu iz miješanog. Dodat će da je to ono što je njihov učitelj silno osuđivao: <logička pogreška> zahtijevanje počela²⁰. Zahtijevaju čak da im se dozvoli ona sferna vatra, tj. ona koja bi bila element miješanog a koju ja niječem. Niječem ja počela, oni neće htjeti razgovarati sa mnom; upozorit će ih da ne niječu naloge učitelja, da se služe njegovim propisima. Dokaze počela, koja se ili niječu ili su nejasna, traži prva znanost, dijalektika, a također i osjetilo. Tako je, naime, rekao u *Analitikama*, u *Topici*: »Jasno je da baš prva <počela> moramo spoznavati navođenjem. Naime i osjetilo tako rađa ono opće« - i mnogo drugoga sličnog.